(La clausola 17<sup>a</sup>, salvo le varianti, è eguale alla 19<sup>a</sup> del patto del 1314).

(La clausola 18<sup>a</sup>, salvo le varianti, è eguale alla 20<sup>a</sup> del patto del 1314).

(La clausola 19<sup>a</sup>, salvo le varianti, è eguale alla 21<sup>a</sup> del patto del 1314).

(La clausola 20<sup>a</sup>, salvo le varianti, è eguale alla 22<sup>a</sup> del patto del 1314).

(La clausola 21<sup>a</sup>, salvo le varianti, è eguale alla 23<sup>a</sup> del patto del 1314).

Lo strumento è stato redatto per me Marinum notarium infrascriptum, videlicet uno pro parte. Actum Venecie, in ecclesia sancti Mathei de Rivoalto, presentibus honesto viro domino presbitero Benvenuto Sancte Margarite, ac nobilibus viris dominis Ioachino de Molino sancti Heustachii, Andreolo Dandolo dicto Conte sancti Silvestri, Lambertuccio de Carnevalibus notario de Ravenna, Andrea quondam Benedicti Ieremie de Cervia et aliis testibus vocatis et rogatis.

1328, luglio 12

(Libri pactorum, III, c. 208 t)

In Xristi nomine amen. Anno eiusdem nativitatis MCCCXXVIII, in-  
dictione XI die XII mensis iulii. Cum inter dominum Ducem et Comune  
Venecie, seu eorum sindicu[m] ex parte una et rectores, Comune et homines  
Cervie seu eorum sindicu[m] ex parte altera quedam pacta sint noviter inita  
et firmata super facto salis elevando in terra Cervie, que pacta incipere  
debent in kallendis maii proxime venturi, et per nobilem et sapientem  
virum dominum Advensorem condam domini Leonis de Fantis de Cervia,  
nunc civem et ambaxatorem Ravene, ac sindicu[m] et procuratorem dictorum  
rectorum Comunis et hominum Cervie, foret supplicatum ipsi domino Duci  
quod sibi placeret a dicto sindico seu Comuni Cervie emere certam quan-  
titatem salis veteris in terra Cervie existentis, quam per se expedire non  
poterant, que quantitatis est millaria corbellarum cci. Ipse dominus Dux et  
Comune Venecie, supplicationibus ipsius in hac parte annuentes, contenti  
fuerunt et sunt de ipso sale emere et emi facere pro Comune Venecie  
quantitatem infrascriptam, unde dictus dominus Advensor, sindicus et pro-  
curator dictorum rectorum et Comunis et hominum Cervie prout de ipsius  
sindicatu constat publico instrumento inde rogato et scripto manu Sassolini  
condam ser Sassi de Cervia notarii et nunc Comunis Cancellarii in pre-  
dictis millesimo et indictione die XIII mensis maii, a me infrascripto no-  
tario viso et lecto, sindicario et procuratorio nomine predicto et pro se ipso  
promisit et convenit provido viro ser Iohanni Marchisini, ducatus Venecie  
notario sindico et procuratori dictorum domini Ducis, sui consilii et Co-  
munis Venecie de cuius sindicatu constat in publico instrumento, idem ro-  
gato et scripto manu Bonincontri quondam Nicolai Bovi de Mantua notarii  
et ducatus Venecie scribe, in prescriptis millesimo et indictione die tertio  
mensis iulii a me notario similiter viso et lecto, sindicario nomine pro  
predictis recipienti vendicionis nomine dare et consignare de ipso sale ve-  
teri bono et mercadante millaria centum corbellarum, mensurata seu sa[ci]ata  
in partibus Cervie, ipsi domino Duci seu suis officialibus salis maris, vel  
alteri suo certo nuncio, pro precio videlicet soldorum octo venetorum gross-  
orum quolibet centenario, et insuper dare et consignare ipsi nuncio domini  
Ducis pro quolibet centenario ipsarum corbellarum salis, et pro callo ipsius  
salis corbellas quinque, ad voluntatem et beneplacitum nuncii ipsius do-  
mini Ducis et Comunis Venecie. Quem salem dictus nuncius accipere debet,  
et de partibus Cervie Veneciam facere conduci, risico et fortuna et expensis  
Comunis Venecie. Qui dominus Advensor sindicus supradictus, sindicario et  
procuratorio nomine supradicto Comunis et hominum Cervie, quia precium  
tocius salis predicti, quod est soldorum VIII venetorum grossorum iam ha-  
buit et percepit, et se ex nunc habuisse et recepisse in venetis grossis a  
domino Duce et Comune Venecie contentus et confessus fuit, seu a sindico  
predicto eiusdem domini Ducis et Comunis Venecie pro eisdem integraliter,  
manualiter et ad plenum, eidem domino Duci et Comuni Venecie seu  
sindico suo predicto pro eis recipienti fecit finem, remissionem, quietationem,  
liberationem et pactum de ulterius non petendo, absolvens et liberans ipsum

Comune Venecie sindicario nomine predicto per aquilianam stipulationem et acceptilationem (*sic*) inde secutam. Reliqua vero centum milliaria, vel plus vel minus, corbellarum dicti salis veteris que restant dicto Comuni Cervie, dictus sindicus Comunis Cervie, pro se et sindicario nomine supradicto, promisit dicto sindico Comunis Venecie, nomine predicto recipienti, quod dictum Comune et homines Cervie non mittent nec permittent portari, nunc vel in futurum, in Lombardiam, in Bononiam, aliquo modo vel ingenio, set solum ea distribuent per provinciam Romandiole, et alias partes sicut voluerint, excepto quod per predictas partes ut dictum est, scilicet Bononie vel Lombardie, hoc acto inter partes predictas. Quod ipse dominus Advensor seu Comune et homines Cervie dicta centum milliaria salis veteris teneantur distribuisse et expedisse usque ad dictas kallendas maii futuri, non mittendo Bononiam nec in Lombardiam de eo sicut superius dictum est.

Item promisit dictus sindicus Comunis Cervie predicto sindico Comunis Venecie predicto nomine recipienti quo dictum Comune et homines Cervie usque ad dictas kallendas maii proxime venturi non levabunt nec levari permittent in Cervia et districtu salem ultra milliaria CLVI corbellarum, de quibus dabit ipsum Comune Cervie milliaria centum corbellarum salis domini Duci, seu eius officialibus salis maris, aut eorum nunciis, pro tanto precio quanto continetur in pactis noviter factis per ipsos Cervienses cum Comuni Venecie, quod precium ipsarum milliaria centum corbellarum salis levandi in estate presenti, usque ad kallendas predictas maii, promisit dictus sindicus Comunis Venecie dicto sindico Comunis Cervie dare et solvere eidem vel suo nuncio aut nunciis Comuni Cervie, et etiam libras X millia ravenatum. Quas pro provisione horum et pro portu Cervie dant et dare tenentur dominus et Comune Venecie dictis Cerviensibus per medum et ordinem contentum in ipsis pactis noviter factis et in terminis ordinatis in eis pro alio sale, qui levabitur per tempora futura ipsorum pactorum, silicet libra tres ravenatum pro qualibet centenario dicti salis, et grossos XX venetos pro nabulo eius, ipso sale conducto et mensurato Venecie per officiales salis maris ad hoc deputatos. Et medietatem duarum milliaria librarum ravenatum, pro previsione portus Cervie predicte in kallendas marci, et aliam medietatem in fine huius anni, ac medietatem librarum VIII milia ravenatum pro provisione predictorum in festo sancti Michaelis de mense septembbris, vel circa ipsum festum, et aliam medietatem in nativitate Domini, vel circa ipsum festum. Aliqua vero LVI milliaria corbellarum salis sic levati per hoc anno, ut predicitur, dictum Comune et homines Cervie pro se tenere et habere teneantur, vel ea distribuisse et expedisse usque ad dictas kallendas maii per dictam provinciam Romandiole tantum, non possendo de eo ullo modo dare vel mittere in Lombardiam, Bononiam nec ad alias alias partes, sicut in pactis predictis noviter factis inter utrumque Comune plenius continetur.

Et si accideret quod dicta LVI milliaria corbellarum salis non possent expediti per dictos Cervienses, usque ad dictum terminum, quod sit in libertate domini Duci et Comuni Venecie accipiendo dictum salem, pro illo precio quod videbitur Comuni Venecie vel prorogandi dictis Cerviensibus terminum vendendi ipsum salem, vel aliter providendi et faciendi sicut videbitur dicto Comuni Venecie. Et propterea ex nunc licitum sit domino Duci et Comuni Venecie suum Vicedominum mittere Cerviam, tam pro

presenti tempore quam futuro, pro observari faciendo tam ea que continentur in presenti contractu et pacto quam in aliis pactis noviter factis ut superius est dictum.

Predicta autem omnia et singula scripta et infrascripta dictus ser Iohannes Marchisinus sindicus et sindicario nomine predictorum domini Duci et Comunis Venecie, et pro eis ex parte una, et dictus dominus Advensor sindicus et sindicario nomine dictorum rectorum Comunis et hominum Cervie, et pro eis ex altera, promiserunt sibi vicissim, et una pars alteri solempnis stipulacionibus hinc inde intervenientibus, attendere et observare et facere complere et fieri et compleri attendi et observari facere, et non contrafacere vel venire, per se vel per alios aliqua ratione, ingenio, fraude, dolo, sive causa, sub pena IJ millia marcharum boni et puri argenti solempni stipulatione hinc inde promissa. Que pena ad singula capitula huius contractus in solidum referratur, et tocis committatur quociens fuerit contrafactum, que in parte observante predicta debeant devenire. Qua pena soluta, commissa vel non, nichilominus predicta omnia et singula rata maneat atque firma. Et pro predictis omnibus et singulis firmiter attendendis et inviolabilitate observandis dicte partes obligaverunt sibi vicissim, et una pars alteri omnia bona dictorum Comunum Venecie et Cervie. Insuper pacto inter dictas partes apposito et firmato expresse, quod si dicti Potestas, rector, Comune et homines Cervie contenta in pactis non attenderint, vel contravenerint, quod liceat dcmini Duci et Comuni Venecie, auctoritate propria pro predictis et predictorum occasione ubique locorum homines Cervie et districtus personaliter capere et eorum bona et ligna intromittere et occupare, et illa vendere et alienare, et se et Comune Venecie de predictis indempnem servare usque ad integrum satisfactionem contentorum, in hoc pacto non observatorum, et dampnorum et expensas quas predictorum occasione quo-cumque medo dictum Ccmune Venecie substineret. Renunciantes dicti sindici ipsarum partium sibi vicissim, silicet una pars alteri, sive unus alteri super hiis omnibus privilegio fori, dolii, mali sine causa, vel ex iusta causa et in factum et omni fictioni et simulatione litteris et privilegiis apostolicis, et aliter impetratis et impetrandis, et appellationibus, probationibus et defensionibus, exceptionibus, constitutionibus et omni iuris auxilio canonico vel civili, et aliis omnibus que possint opponi contro hoc instrumentum et factum et de quibus in presenti contractu plenam et expressam oporteret fieri mentionem. Et ea omnia sibi invicem et una pars alteri expresse remittendo per penam. Qui dominus Advensor sindicus et sindicario nomine predicto, in animam eius et dictorum rectorum Comunis et hominum Cervie, corporaliter et presentialiter tactis scripturis ad sancta Dei evangelia, iuravit omnia et singula in hoc pacto contenta inconcusse et inviolabiliter observare et facere integraliter observari. Et de hiis omnibus rogaverunt dicte partes fieri duo publica instrumenta consonancia per me notarium infrascriptum, silicet unum pro parte.

Actum Venecie, in loco seu claustro fratrum sancte Marie de caritate, presentibus religioso viro domino fratre Francisco priore dicti loci, fratre Iacobo canonico regulari in ipso loco, Lambertucio de Carnevalibus notario de Ravenna, Saxolino condam ser Saxy notario de Cervia, Petro condam Iuliani de Cesena clerico, ac Mascolo condam Ugubelli de Cervia testibus, et aliis vocatis et rogatis.

Ego Marinus Benedictus imperiali auctoritate notarius scripsi et autenticavi.

9.

1336 aprile 10

PACTUM NOVUM CERVIE

*Libri pactorum, III, c. 217 t ss.*

In Xristi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo sexto, inductione quarta die decimo mensis aprilis, Venecie in camera cancellarie ducatus Venecie, presentibus providis viris Benenca Geço, Iacobino de Placentia, Marco Zane notariis aule ducalis. nec non Finucio de Ravenna et aliis pluribus. Quia ea que sunt pactionis et concordie semper mente vigili debet exquirere et illa opportunis temporis effectu benevolo promovere idcirco accedente ad illustrem dominum dominum (sic) Franciscum Dandulo dei gratia Venecie, Dalmacie atque Chroatie inclitum Ducem, dominum quarte partis ad dimidie totius Imperii Romanie et suum consilium, nobili viro domino Avensore condam domini Leonis de Fantis de Cervia nunc cive Ravene, nuncio et ambaxatore egregii viri domini Hostasii de Polenta dominatoris civitatis Cervie, et dominorum Pandulfi nati egregii militis domini Hostasii de Polenta Potestatis, consilii et Comunis civitatis eiusdem, pro infrascriptis pactis tractandis et complendis, et per dictum dominum Ducem et Comune Venecie, sibi deputatis nobilibus viris dominis Marco Victuri, et Marco Iustiniano civibus Venecie, ad tractandum et finiendum cum eodem nuncio et ambaxatore Cervie, habito finaliter inter eos diligent tractatu et ipsis tractatoribus mediantibus in concordia. Providus vir Iohannes Marchesini sindicus et procurator predictorum domini Ducis et Comunis Venecie prout de suo sindacatu constat publico instrumento scripto manu Iacobini quondam Iohannis notarii et ducatus Venecie scribe in prescriptis millesimo et inductione et mense die nono cuius tenor inferius per omnia est insertus sindicario et procuratorio nomine pro eisdem ex una parte, et Nassimbene Laurentii de Ravenna sindicus et procurator predictorum dominorum Pandulfi Potestatis, consilii et Comunis Cervie prout de suo sindacatu constat publico instrumento scripto manu Sassolini quondam ser Sassi de Cervia notarii nunc Comunis Cervie cancellarii in millesimo trecentesimo trigesimo sexto inductione decima die vigesimo mensis ianuarii cuius tenor inferius per omnia est insertus sindicario et procuratorio nomine pro eisdem ex parte altera, ad infrascriptam concordiam, conventiones et pacta per dictos tractatores tractata et incepta ab hodie in antea, et duratura usque ad decem proxime venturos (annos) amicabiliter pervenerunt, et ea firmaverunt in modum inferius annotatum.

1. In primis quidem promisit prefatus sindicus dictorum dominorum Pandulfi Potestatis, Consilii et Comunis Cervie sindicario nomine pro eisdem supradicto sindico domini Ducis et Comunis Venecie sindicario nomine pro eisdem quod dictus dominus Pandulfus Potestas vel rector dicte civitatis Cervie qui nunc est vel per tempora fuerit et Comune et homines dictae civitatis, ab hodie in antea usque ad duos annos proxime subsequen-

tes, non levabunt nec levari facient nec fieri aut levari permittent salem in civitate vel districtu seu dyocesi Cervie, in aliqua quantitate magna vel parva. Et quod a predictis duobus annis in antea usque ad octo annos tunc imminente sequentes non levabunt nec levari facient, aut fieri aut levari permittent in civitate vel districtu seu dyocesi Cervie in aliquo predictorum octo annorum ultra miliaria triginta sex corbellarum salis, ad rectam et consuetam mensuram Cervie. De quibus idem dominus Avensore dicit miliaria triginta esse pro furnitione caniparum Romandiole, et miliaria tria pro domino Episcopo cerviensi, et milliarium unum pro domino Hostatio, et milliarium unum pro dicto domino Avensore, et milliarium unum pro usu hominum dicte civitatis Cervie. Et si predicta miliaria triginta sex corbellarum salis, quem levare possunt, quolibet dictorum octo annorum, ut dictum est, non sufficient pro furnitione caniparum Romandiole, et pro dictis dominis Episcopo, Hostasio et Avensore, et pro usu hominum dicte civitatis, promisit nomine quo supra dictus Nassimbene, sindicus memoratus, quod tam in isto casu quam etiam si sal aliquo casu per Comune Cervie levari non posset, vel non levaretur in quantitate predicta de miliariis triginta sex corbellarum, dictus Pandulfus Potestas vel rector, Comune et homines Cervie totum superfluum salem qui erit eis necessarius accipient et accipi facient a Comuni Venecie, seu ab officialibus salis maris ad hoc deputatis per Comune Venecie, pro precio soldorum sex venetorum grossorum pro modio, ad terminum trium mensium, secundum usum camere officialium predictorum ut continetur inferius in presentibus pactis. Hoc per dictum sindicu[m] nomine quo supra expresse promisso, quod de dictis miliariis triginta sex salis levandis quolibet anno ut dictum est, aut de sale dando. seu qui dabitur per Comune Venecie, vel per suos officiales, ut predicitur dictus dominus... Potestas, Comune et homines civitatis Cervie non dabunt nec mittent, nec conduci permittent usque ad dictum terminum octo annorum per terram, nec per aquas, flumina vel valles alias, Bononię vel districtum, vel versus Lombardię, vel ad alias terras vel partes, exceptis canippis predictis Romandiole, declarando et compiendo quod omnes terre atque valles et flumina que sunt ultra territorium et districtum Ymole, et ultra districtum Lugi et ultra districtum Bagnacavali, et ultra civitatem Ravene, per miliaria quinque versus partes Lombardie, intelligantur esse de Lombardia, et de partibus prohibitis ad quas conduci non possit de dicto sale sine licentia expressa domini Ducis et Comunis Venecie aliquo modo vel ingenio. Et non possit de dictis miliariis triginta sex corbellarum salis levandis, ut dictum est, seu de sale qui dabitur eis per Comune Venecie, extrahi de Cervia vel districtu nec portari ad canippas Romandiole absque bulleta officialis Comunis Venecie qui erit in Cervia vel eius locum tenentis.

2. Veruntamen licitum sit mercatoribus qui emerunt de sale qui presentialiter est in civitate Cervie extrahere usque per totum mensem iulii proximi de Cervia miliaria octuaginta corbellarum salis, et conducere Bononię per terras et per mare, faciendo iter per Primarium, qui tamen sal continue extrahatur cum bulleta officialis demini Ducis et Comunis Venecie, qui erit in Cervia seu eius locum tenentis. Residuum vero salis qui est nunc in civitate Cervie et Ravene vel eorum districtibus promisit nomine quo supra dictus Nassimbene sindicus antedictus expediri facere et distribui

per canippas Romandiole et pro usu hominum Cervie et Ravene, intelligendo quod in totum distributum sit et expeditum usque ad duos annos proxime secuturos, in quibus sal levari non debet ut dictum est, ita quod in fine dictorum ducrum annorum de dicto sale non sit in Cervia vel districtu vel in Ravena seu districtu in aliqua quantitate magna vel parva. Tamen ipse sal qui est Cervie continue distribuatur detur et expediatur cum bulleta officialis domini Ducis et Comunis Venecie, qui erit in Cervia, seu eius locum tenentis. Et sal qui est Ravene continue distribuatur, detur et expediatur cum bulleta officialis domini Ducis et Comunis Venecie qui erit in Ravena seu eius locum tenentis, nec de ipso dari possit vel mitti ad partes Bononie vel Lombardie, vel ad partes, terras vel loca vetita de quibus in hoc pacto superius continetur.

3. (Salvo le varianti di quantità e varianti di forma è eguale alla clausola 5<sup>o</sup> del patto del 1293).

4. Et ut fraus aliqua committi non possit, vel contra premissa seu contenta in presenti pacto, in aliquo fieri vel committi, promisit nomine quo supra dictus Nassimbene sindicus memoratus quod predictus dominus Pandulfus Pctestas seu rector, Comune et homines Cervie facient statim firmatis presentibus pactionibus aperire et affundare omnes salinas Cervie et districtus, et eas continue tenebunt apertas et affundatas usque ad terminum dictorum duorum annorum proxime futurorum, in quibus per eos sal levari non debet ut superius dictum est, et facient eas restringi cum deputationibus custodum et aliis necessariis fiendis, sicut videbitur dicto officiali vel aliis per Comune Venecie deputatis ad hoc, ita quod in dicto tempore ipsorum duorum annorum non debeat levari vel fieri sal in aliqua quantitate magna vel parva. Et quod in fine dictorum duorum annorum designabunt dicto officiali, vel aliis per Comune Venecie ad hoc deputatis, vel prope civitatem Cervie vel alibi sicut magis placuerit dicto officiali vel illis qui per Comune Venecie ad hoc fuerint deputati, salinas in quibus fieri possint dicta millaria triginta sex corbellarum salis et non ultra, quod residuum omnium salinarum Cervie et districtus tenebunt apertas et affundatas a dictis duobus annis in antea, usque ad terminum octo annorum tunc proxime futurorum. Et facient eas restringere cum deputationibus custodum, et aliis necessariis fiendis, sicut videbitur dicto officiali, vel aliis per Comune Venecie deputatis, ita quod in ipsis salinis, eciam in dicto tempore octo annorum post dictos duos annos proxime futurorum, non possit levari vel fieri sal, in aliqua quantitate magna vel parva.

5. (Salvo le varianti è eguale alla 6<sup>o</sup> del patto del 1314: qui però si prescrive di fare solo un monte).

6. 7. (Salvo varianti di forma uguali alla 7<sup>o</sup> del patto del 1293).

8. (Uguale alla 10<sup>o</sup> del patto del 1314 fino a districtum conducatur).

9. (Salvo varianti di forma uguale alla 12<sup>o</sup> del patto del 1314).

10. (Salvo le varianti di forma, uguale alla 13<sup>o</sup> del patto del 1314).

11. (Salvo le varianti di forma, uguale alla 14<sup>o</sup> del patto del 1314. L'indennità pagata dal Comune di Venezia è di 4000 ducati d'oro per ognuno dei dieci anni: sono quindi saltate tutte le condizioni per l'equiparazione della moneta).

12. (Salvo varianti di forma e quella della somma è eguale alla 16<sup>o</sup> del patto del 1314. Poiché il sale da prodursi riguarda otto anni, vi è ag-

giunto che il sale non levato in un anno non si può levare negli altri).

13. Item promisit nomine quo supra dictus sindicus Comunis Venecie eidem Nassimbene sindico recipienti ut supra quod dominus Dux et Comune Venecie seu eorum officiales dabunt dicto domino Hostasio et ipsi domino Advensore et eorum heredibus seu procuratori eorum conducendum Cerviam salem necessarium, ut in presenti pacto superius continetur, pro precio soldorum sex grossorum venetorum medium et ad terminum trium mensium, secundum usum camere salis maris Comunis Venecie, non dando de ipso sale uni eorum sine alio. Et quod dabunt eis dictum salem de sale Pagi, vel de sale Pole. Verum si eo tempore quo dicti Potestas seu rector, Comune et homines Cervie velent salem a Comuni Venecie, seu a dictis officialibus, non haberent de sale Pagi vel Pole, vel non haberent in sufficienti quantitate, dabunt eis de sale Clugie id quod erit eis necessarium, pro illo tamen precio quo datur et dari consuevit provincie Romandiole. Et quod Comune Venecie seu eius officiales non dabunt nec permittent quod aliqua persona portet salem in aliqua parte provincie Romandiole nisi predicti domini Hostasius et Avensore seu procuratores eorum, ut supradictum est. Et quod custodes deputati in riparia Marchie per Comune Venecie si invenirent a portu Arimini citra aliquam personam portantem salem vel declinantem ad aliquem portum Romandiole, accipient dictum salem et navigia in quibus portabitur et ea conducent Veneciam, sicut conducent alia contrabanna. Et quod predicti portantes codennabuntur secundum ordines Comunis Venecie. Veruntamen si propter guerram, quod Dominus avertat, que insurgeret in provincia Romandiole, vel aliqua alia occasione dicti domini Pandulfus Potestas seu rector, Comune et homines Cervie non darent, vel dari nolent salem province Romandiole, vel non darent vel dare nolent in quantitate necessaria dicte provincie, Comune Venecie seu eius officiales in dictis casibus dare possint salem dicte provincie Romandiole, sicut necessarium erit ipsi provincie, non obstantibus hiis que superius continentur.

14. (Salvo varianti di forma, eguale alla 17° del patto del 1314. Qui però non si parla dello steccato).

15. (Salvo varianti di forma, uguale alla 16° del patto del 1328).

16. (Salvo varianti di forma, uguale alla 19° del patto del 1314).

17. Item promisit dictus sindicus Comunis Venecie nomine quo supra predicto Nassimbene sindico recipienti ut supra quod quotiens Comune Venecie seu eius officiales ad hoc deputati dabunt salem Comuni Bononie vel alicui persone pro conducendo Bononię vel districtum, accipient securitatem conductoribus dicti salis, quod non dabunt nec dari permittent, nec portarunt nec portari permittent in provincia Romandiole de dicto sale.

18. (Salvo le varianti di forma, uguale alla 20° del patto del 1314).

19. (Salvo le varianti di forma, uguale alla 21° del patto del 1314).

20. (Salvo varianti di forma, uguale alla 22° del patto del 1314).

21. (Salvo varianti di forma, uguale alla 23° del patto del 1314).

Ego Andreas de Firmo cretensis imperiali auctoritate notarius et scriba hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.